

                                        
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

 МО «Лешуконский муниципальный район»

от  29  октября 2020 года  № 408
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" на  2021-2025 годы"
Паспорт

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Лешуконский муниципальный район на 
2021-2025 годы» – далее – Программа

	Ответственный исполнитель программы   (подпрограммы)                        
	Управление экономического развития и муниципального хозяйства администрации МО «Лешуконский муниципальный район»

	Соисполнители программы 
	ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания»

	Подпрограммы программы                
	Нет 

	Программно-целевые инструменты        
(ведомственные целевые программы) 
	

	Цели программы (подпрограммы)         
	Устойчивое, качественное и бесперебойное обеспечение централизованным теплоснабжением всех категорий потребителей

	Задачи программы (подпрограммы)       
	1. Снижение потерь при выработке и передаче тепловой энергии путем капитального ремонта и модернизации котельных, замены оборудования котельных, тепловых сетей с применением инновационных технологий, оборудования и материалов;

2. Увеличение числа потребителей центрального теплоснабжения

	Целевые индикаторы и показатели       
программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации           
	1. Увеличение количества актуальных схем теплоснабжения до 6.
2. Увеличение количество обновленного оборудования котельных на 4 шт.;

3. Уменьшение износа тепловых сетей котельной МСК до 4,67%

	Сроки и этапы реализации программы 
	2021 - 2025 годы

	Объемы и источники финансирования     
программы (подпрограммы)
	Общий объем финансирования – 1 500,0 тыс. руб., в том числе: 

районный бюджет – 1 500,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет  - 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет  - 0,0  тыс. руб.;
2021 год – 0,0  тыс. руб. в том числе:

районный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет  – 0,0тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб. в том числе:

районный бюджет  – 0,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб. в том числе:

районный бюджет  – 0,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 150,0 тыс. руб. в том числе:

районный бюджет  – 75,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб. 

2025 год – 1 350,0 тыс. руб. в том числе:

районный бюджет  – 1 350,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.


1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы

В современных условиях развития и модернизации экономики с учетом стоимости энергетических ресурсов повышение энергетической эффективности и энергосбережение играет важную роль.

Развитие систем теплоснабжения муниципальных образований в соответствии с требованиями Федерального закона №190-ФЗ «О теплоснабжении» необходимо для удовлетворения спроса на тепловую энергию и обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом, внедрения энергосберегающих технологий. Развитие системы теплоснабжения осуществляется на основании схем теплоснабжения. 

Теплоснабжение осуществляется обществом с ограниченной ответственностью «Лешуконская теплоэнергетическая компания», системы и объекты систем централизованного теплоснабжения находятся в муниципальной собственности. Объем выработки тепловой энергии на коммунальные нужды осуществляется на привозном каменном угле и древесном топливе (дрова). В связи с планомерной модернизацией котельных основным видом топлива для котельных становится древесное топливо (дрова).

Основными потребителями тепловой энергии (на нужды отопления) котельных являются объекты жилой и общественной застройки, производственные предприятия. В части муниципального жилищного фонда и в индивидуальном жилфонде используется печное отопление. Горячее водоснабжение потребителей от существующих котельных не предусмотрено.

Для заполнения и подпитки тепловой сети используется вода из артезианских скважин. Оборудование для водоподготовки исходной воды тепловых сетей отсутствует. Регулирование отпуска тепла от котельных осуществляется качественным методом, т.е. изменением температуры на источнике.

Централизованное теплоснабжение в районе осуществляется от 8 котельных, из которых 5 находятся в муниципальной собственности. Подача тепла осуществляется по тепловым сетям протяженностью около 22,3 км (в двухтрубном исчислении), средний физический износ тепловых сетей 54,5%.

Тепломагистрали пролегают подземно: в каналах, бесканально, надземно на опорах. В качестве теплоносителя для систем отопления производственных и жилищно-коммунальных потребителей является подогретая вода с параметрами 70-50оС.
В период с 2017 по 2020 годы в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» на 2017-2020 годы» проведены следующие мероприятия:

- замена участка теплотрассы от дома 44а до дома 40а по улице Первомайской в с.Лешуконское;

- приобретение резервных источников снабжения электрической энергией;

- приобретение кабельно-проводниковой продукции для подключения резервного источника электрической энергии котельной «Аэропорт», расположенной по адресу с.Лешуконское;

- ремонт участка теплотрассы (ввод в котельную СХТ);
- разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО «Вожгорское» и МО «Койнасское»;

- в системе наружного (уличного) освещения осуществляется постепенный переход на использование энергосберегающих источников электроэнергии (светодиодных ламп).

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Одним из основных приоритетных направлений муниципальной политики является определение стратегии и единой технической политики перспективного развития систем теплоснабжения в муниципальных образованиях района.
Программа разработана для достижения следующей цели: устойчивое, качественное и бесперебойное обеспечение централизованным теплоснабжением всех категорий потребителей.
Для достижения результата необходимо решить следующие задачи:

- снижение потерь при выработке и передаче тепловой энергии путем капитального ремонта и модернизации котельных, замены оборудования котельных, тепловых сетей с применением инновационных технологий, оборудования и материалов;
- увеличение числа потребителей центрального теплоснабжения.
Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач:

- Актуализация схем теплоснабжения по муниципальным образованиям с учетом разработанных документов территориального планирования и программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры

Сроки реализации 2022  год. Мероприятие реализуется в один этап.

- замена дымососов на котельной Аэропорт с. Лешуконское

Сроки реализации 2023  год. Мероприятие реализуется в один этап.

- замена дымососов на котельной РТП и котельной МСК
Сроки реализации 2024  год. Мероприятие реализуется в один этап.

- капитальный ремонт участка теплотрассы от магазина № 9 до детсада «Кораблик»
Сроки реализации 2025  год. Мероприятие реализуется в один этап.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает достижение следующих результатов (текущий показатель/ожидаемый):

- увеличение количества актуальных схем теплоснабжения на 6 шт.;
- увеличение количество обновленного оборудования котельных на 4 шт.;
 - уменьшение износа тепловых сетей котельной МСК до 4,67%.
4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. Общий объем финансирования Программы на 2021 – 2025 годы составляет -  
1 425,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы на 2021 – 2025 годы за счет средств районного бюджета сформированы на основании изучения финансовых предложений организаций.

5. Механизм реализации муниципальной Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется в результате межведомственного взаимодействия администраций муниципального образования Лешуконского район, муниципального образования «Лешуконское», а также согласования с организациями осуществляющих эксплуатацию систем теплоснабжения.

Задачи реализации программы:

1. Актуализация схем теплоснабжения по муниципальным образованиям:

- анализ существующего состояния территорий;

- актуализация схем теплоснабжения по муниципальным образованиям;

- согласование и утверждение схем.

2. Замена дымососов на котельной Аэропорт с. Лешуконское

- разработка проектно-сметной документации;

- демонтаж оборудования, которое не подлежит дальнейшему использованию;
- монтаж нового оборудования;

- пусконаладочные работы.

3. Замена дымососов на котельной РТП и котельной МСК:
- разработка проектно-сметной документации;

- демонтаж оборудования, которое не подлежит дальнейшему использованию;

- монтаж нового оборудования;

- пусконаладочные работы.
4. Капитальный ремонт участка теплотрассы от магазина № 9 до детсада «Кораблик:
- разработка и локального сметного расчета по объекту,

- проверка сметной стоимости на предмет обоснованности стоимостных расчетов,

- подготовка технического задания,

- разработка грунта, 

- укладка труб ППУ и врезка кранов,

- засыпка траншеи,

- демонтаж старой теплотрассы длиной 450 метров.
Приложение № 1

к  муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

МО «Лешуконский муниципальный район» на 2021 - 2025 годы»

Перечень показателей муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Лешуконский муниципальный район на 2021 - 2025 годы»

Ответственный исполнитель –  управление экономического развития и муниципального хозяйства администрации МО «Лешуконский муниципальный район»
	 № 
п/п
	Показатель  
(индикатор) 
(наименование)
	Единица 
измерения
	Значения показателей

	
	
	
	базовый 
(отчетный)

2019 год
	текущий 
 2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Лешуконский муниципальный район на 2017 – 2020  годы»

	1.
	Количество актуальных схем теплоснабжения 
	шт.
	0
	0
	0
	6
	6
	6
	6

	4.
	Количество обновленного оборудования котельных
	шт.
	-
	-
	-
	-
	2
	4
	4

	5.
	Износ тепловых сетей котельной МСК
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4,67


,
Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

МО «Лешуконский муниципальный район» на 2021 - 2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности МО «Лешуконский муниципальный район на 2021 – 2025 годы»

	
 N 
п/п
	Наименование подпрограммы,  основного  мероприятия, муниципальной  целевой  программы
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс. рублей,   в том числе

	
	
	
	наименование
	еди- 
ница 
изме-
рения
	Значение
 (по годам    
 реализации 
мероприятия)
	по  
годам,
всего, тыс.руб.
	федера-
 льный 
бюджет
	областной
 бюджет
	местный
бюджет
	внебюд- 
 жетные 
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Актуализация схем теплоснабжения по муниципальным образованиям
	Управление экономического развития и муниципального хозяйства
	Количество схем
	шт.
	2022 год –6
	2022 год – 0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2
	Замена двух дымососов на котельной Аэропорт с. Лешуконское
	
	Количество обновленного оборудования котельных
	шт.
	2024 год – 2
	2024 год – 75,0
	-
	-
	75,0
	-

	3
	Замена двух дымососов на котельной РТП и котельной МСК
	
	
	
	2024 год – 4
	2024 год – 75,0
	-
	-
	75,0
	-

	8
	Капитальный ремонт участка теплотрассы от магазина № 9 до детсада «Кораблик»
	
	Износ тепловых сетей котельной МСК
	%
	2025 год – 4,67
	2025 год –1 350,0
	-
	-
	1 350,0
	-

	
	Итого

 по программе 
	
	
	
	
	2021 год – 

0,0
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	2022 год –

0,0
	-
	-
	0,0
	-

	
	
	
	
	
	
	2023 год  - 0,0
	-
	-
	0,0
	-

	
	
	
	
	
	
	2024 год –

150,0
	-
	-
	150,0
	-

	
	
	
	
	
	
	2025 год –

1 350,0
	
	
	1 350,0
	

	
	
	
	
	
	
	Итого –

1 500,0
	-
	-
	1 500,0
	-


Приложение № 3

к  муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

МО «Лешуконский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Лешуконский муниципальный район на 2021 – 2025 годы»  за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование  
муниципальной
   программы   
  МО «Лешуконский муниципальный район», 
 подпрограммы  
муниципальной
  программы,   
  мероприятия
	Ответственный 
 исполнитель,  
 соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе

	
	
	
	по  годам,
всего
	федеральный 
бюджет
	областной
 бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные 
средства

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная
программа
МО Лешуконский муниципальный район»
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Лешуконский муниципальный район на 2021 – 2025 годы»
	Управление экономического развития и муниципального хозяйства
	2021 год – 0,0
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	2022 год –

0,0
	-
	-
	0,0
	-

	
	
	
	2023 год –

0,0
	-
	-
	0,0
	-

	
	
	
	2024 год –

150,0
	-
	-
	150,0
	-

	
	
	
	2025 год –

1 350,0
	
	
	1 350,0
	

	
	
	
	Итого –

1 500,0
	-
	-
	1 500,0
	-
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